
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111100027

27

Nº 212, quinta-feira, 11 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 15 de setembro
de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro de 2020, resolve:

Nº 1.409 - Designar o(a) servidor(a) WILLIANA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1993279,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMISSÃO E MOVIMENTAÇÃO, FG-02, DO(A) DIRETORIA DE
DESEMPENHO E DESENVOLVIMENTO DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art.
19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1.410 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO-
ADMINISTRATIVO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta Universidade, o(a) servidor(a) LU C A S
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3136755, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir de 10 de novembro de 2021.

Nº 1.412 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS E
PEDAGÓGICOS, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) MARIA ROSÁRIO PEREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2134181, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, a contar de 25 de outubro de 2021.

Nº 1.414 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, FG-02, DO(A)
OUVIDORIA desta Universidade, o(a) servidor(a) LEONARDO BARROSO DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 2377891, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a contar de 25 de
outubro de 2021.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 727, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o Processo SEI/UFTM nº 23085.012778/2021-15, resolve:

Art. 1º Art. 1º Declarar vago o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
código de vaga n° 805877, carga horária de 40 HORAS SEMANAIS, ocupado pelo servidor
RAFAEL COELHO PEREIRA, matrícula SIAPE 1018766, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 11 de novembro de 2021.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.413 - dispensar, VALÉRIA RODRIGUES NEVES, Tecnólogo, da Função Gratificada de
PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL - FG 1, a partir de 11 de novembro de
2021.

Nº 2.415 - designar ANNE RAQUEL DOS SANTOS, Assistente em Administração, para
exercer a Função Gratificada de PROCURADOR EDUCACIONAL INSTITUCIONAL - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 166, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo pelo inciso
VI do Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8977, de 30/01/2017, publicado no
DOU de 31/01/2017, e

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 23038.017964/2020-17, resolve:
Art. 1º Reconduzir os professores designados pela Portaria nº 169 de 11 de

novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 13 de novembro de
2020, seção 2, pág. 28, para exercerem a função de representantes dos Colégios de
Humanidades; Ciências da Vida; e Ciências Exatas, Tecnológicas e Multidisciplinar desta
Fundação.

Art. 2º Os representantes permanecerão na função pelo prazo de 1 (um) ano,
sendo vedada nova recondução.

§1º Caso o representante do Colégio precise deixar de exercer suas atividades
antes do período indicado, o substituto assumirá seu lugar até o prazo previsto para o final
de seu encargo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 168, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Exonerar Izael Alves de Souza, SIAPE nº 45833, do cargo de Chefe de Divisão,
FCPE 101.1, da Seção de Transportes - STR, da Coordenação de Serviços Administrativos -

CSA, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.012034/2021-58.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 169, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 205, de 06
de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105,
de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Zenaide Moreira Silva, SIAPE nº 1894455, para exercer o cargo de Chefe de
Divisão, FCPE 101.1, da Seção de Transportes - STR, da Coordenação de Serviços
Administrativos - CSA, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGLOG, da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.011936/2021-77.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 188, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Joaquim Nabuco, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de 2019;
Considerando as disposições da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; Considerando o contido no
Processo Administrativo Fundaj nº 23130000235/2019-30, resolve:

Art. 1º - Reestruturar a Comissão Julgadora do II Prêmio Geneton Moraes Neto
de Jornalismo. Art. 2º - Em virtude da reestruturação, a referida Comissão Julgadora passa
a ter a seguinte composição: a) Aime Kyrillos Neto - atuação na área de Comunicação
Social como Assessor de Imprensa, Jornalista/Repórter, Produtor Jornalístico e Editor.
Experiência no planejamento e gestão de mídias sociais, geração, criação e divulgação de
conteúdo, identificação de melhorias e oportunidades; b) Luís Roberto do Carmo Lourenço
Júnior - Bacharel em Comunicação Social, habilitado em Jornalismo, pelo Centro
Universitário de Brasília. Pós-graduado em Marketing Estratégico, pela Universidade
Presbiteriana Mackenzie. Atualmente Coordenador de Imprensa do Ministério da Educação;
c) Karla Veloso de Almeida - coordenadora de Comunicação da Fundação Joaquim Nabuco
(Fundaj). Jornalista pela Universidade Católica de Pernambuco (Unicap) e presidirá os
trabalhos da comissão do Prêmio Geneton Morais Neto de Jornalismo; d) Jailson Sousa da
Paz - jornalista formado pela Universidade Católica de Pernambuco (Unicap), especializado
em História Contemporânea e com mestrado em História pela Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE). Atualmente desempenha as funções de editor de Brasil e Mundo do
Diário de Pernambuco e ocupa a secretaria geral do Sindicato dos Jornalistas Profissionais
do Estado de Pernambuco (Sinjope); e) Suzana Tatagiba Fundão - tesoureira da Federação
Nacional dos Josrnalistas (FENAJ) e coordenadora administrativa do Sindicato dos
Jornalistas do Espírito Santo. Jornalista diplomada, pela UFES, pós-graduada em
Comunicação e Tecnologia da Informação, pela Faculdade Câdido Mendes.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.858, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FABRICIO BEGGIATO
BACCARO, lotado(a) no Instituto de Ciências Biológicas - ICB, para realizar visita técnico-
cientifica na Reserva Produtiva de Fauna Cuyabeno - RPFC, em Quito/Equador, no período
de 28/11/2021 a 05/12/2021, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.864, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Analista da Tecnologia da Informação, código
de vaga n.º 862293, ocupado por LUIS CARLOS DE MIRANDA SANTOS JUNIOR, matrícula
SIAPE n.º 1964795, lotado no CTIC - Universidade Federal do Amazonas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 08/11/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 3.879 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Alexandre Fernandes Batista
Costa-Leite da função de Coordenador do Curso de Graduação do Departamento de
Filosofia do Instituto de Ciências Humanas (FCC).

Nº 3.880 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Fábio Mascarenhas Nolasco para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
do Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 860 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, SAMARA
OLIVEIRA MARQUES DA SILVA, 11ª classificada da lista de candidatos autodeclarados
negros do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial
da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e
102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805760 decorrente da vacância
por aposentadoria voluntária de Florisnilza Nascimento Portaria nº 635/2021, de
27/08/2021 - DOU nº 165 de 31/08/2021, Seção 2, página 47.

Nº 861 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDREA
SAYURI PAVAO KATO CAVAZZANI, 45ª classificada da lista geral de candidatos do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União -

DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0254686 decorrente da vacância por
falecimento de Marcelo Alecsander Chagas Leite, Portaria nº 657/2021, de 10/09/2021
- DOU nº 177 de 17/09/2021, Seção 2, página 38.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

